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Utredning av parkeringsavgifter i Trelleborgs kommun 
 
Sammanfattning 
Tekniska föö rvaltningen har faå tt i uppdrag fraån kömmunfullmaöktige att utreda 
inföö randet av parkeringsavgifter i Trellebörgs kömmun. 
 
Parkeringsavgifter inföö rs vanligtvis föö r att begraönsa tiden fördön parkeras paå  
en parkeringsplats öch eller/ föö r att paåverka efterfraå gan paå  en parkeringsplats 
saå  att raö tt bil kan styras till raö tt plats öch tillgaöngligheten föö rbaö ttras. All 
parkering köstar öch idag subventiöneras kömmunala 
parkeringsanlaöggningar delvis eller helt med kömmunala medel. 
Parkeringsavgifter skapar ett incitament till att göö ra haå llbara resval till 
stadens mest centrala delar vilket aö r i enlighet med flera av kömmunens 
styrdökument. Att inföö ra betalparkering aö r ett viktigt verktyg föö r att styra 
parkeringen öch skapa tillgaönglighet till Trellebörgs centrum föö r dem söm 
verkligen behöö ver köö ra bil. Likasaå  aö r avgiftsbelagd parkering enklare att 
öö vervaka aön reglering med p-skiva. 
 
Maånga har uppfattningen att besöö kare öö verger centrum vid inföö rande av 
parkeringsavgifter. Tidigare studier framhaå ller döck att inföö rande av 
parkeringsavgifter i centrala laö gen inte medföö r naågön negativ inverkan paå  
centrumhandeln. Inföö randet av parkeringsavgift kan istaö llet ha en pösitiv 
inverkan paå  centrumhandeln. Detta eftersöm det kan leda till en attraktivare 
öch lugnare trafikmiljöö  i centrum med mindre söö ktrafik, emissiöner öch buller. 
 
Det finns ölika valmöö jligheter söm betalningsmetöder föö r köö p av parkeringen 
De flesta kömmuner erbjuder mynt-, kört- öch telefönbetalning. 
Betalningsalternativet med mynt aö r ekönömiskt minst föö rdelaktigt öch naågöt 
söm flertalet kömmuner haå ller paå  att avveckla. Det aö r mest föö rdelaktigt att 
inföö ra ett betalsystem utan mynt. Samtliga leverantöö rer menar att det kan 
vara bra att erbjuda betalningsmöö jlighet med kört i fysiska autömater paå  ett 
faå tal strategiska platser, men att betalningen primaö rt kan göö ras via telefön. 
Med ett biljettlöö st system blir det dessutöm smidigare föö r anvaöndaren daå  
behövet att aå tervaönda till sitt fördön med en biljett föö rsvinner. Genöm att 
anvaönda sig av telefönparkering behöö ver parköö ren inte besöö ka en fysisk 
autömat, vilket inte minst kan vara föö rdelaktigt föö r aö ldre maönniskör öch andra 
söm har svaå rt föö r att röö ra sig. 
 
Fysiska autömater söm inte drivs med sölceller kraöver att det dras fram kablar 
öch att det graövs ner fundament till autömaten. Nackdelen med autömater 
söm enbart föö rsöö rjs med el via sölceller aö r att batteriet behöö ver bytas ut 
aå rligen/vartannat aå r. Inköö p av en fysisk autömat ligger paå  mellan 55 000 – 
70 000 krönör beröende paå  vilka tjaönster autömaten ska bistaå  med. Hyra av 
autömater köstar cirka 2200 – 2500 krönör per maskin öch maånad. Utöö ver 
hyran tillkömmer daå  öcksaå  en köstnad föö r drift öch service. Om fysiska 
autömater köö ps in kraövs drift, underhaå ll öch eventuellt reparatiöner. 
Driftköstnaderna ligger paå  cirka 450 krönör per maånad öch autömat öch det 
gaå r att teckna serviceavtal föö r mellan 400 – 800 krönör per maånad öch 
autömat. Priset föö r telefönparkering skiljer sig mellan ölika leverantöö rer, men 
generellt handlar det öm naågra enstaka pröcent upp till cirka tiö pröcent av de 
tötala intaökterna. Gaö llande ett betalsystem med telefönparkering existerar 
generellt sett inte naågra driftköstnader. Vilken typ av betalsystem man vaö ljer 
avgöö r hur maånga autömater söm kömmer behöö vas. 
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Initialt föö reslaå s avgiften ligga paå  den nivaå  söm föö reslagits i Parkeringsstrategin 
(6 respektive 4 kr/tim). Föö r att priöritera besöö kare till centrum böö r avgiften 
vara naågöt höö gre i de mest centrala delarna, medan avgiften kan vara naågöt 
laö gre en bit fraån centrum. Tidsregleringen föö r avgift föö reslaå s vara 9-18 paå  
vardagar öch 9-15 paå  löö rdagar. Detta möö jliggöö r föö r böende att parkera gratis 
naö r merparten av verksamheterna i centrum haå ller staöngt. Föö reslagen avgift 
generera en intaökt paå  cirka 7 miljöner krönör per aå r, men det aö r naturligtvis 
svaå rt att avgöö ra vilka intaökter söm kan föö rvaöntas med haönseende till att 
intaökterna baseras paå  detaljer öch bestaömmelser, samt paå  i vilken 
utstraö ckning trafikanternas beteende föö raöndras. Om kömmunen inföö r att 
parkering aö r avgiftsfri föö rsta timmen innebaö r det ett inkömstbörtfall paå  cirka 
3,0-4,8 miljöner krönör per aå r. 
 
Böendeparkering böö r endast inföö ras i den röö da zönen. Avgiften föö r 
böendeparkering böö r betalas i autömat eller via möbilen vid varje 
parkeringstillfaö lle. Köstnaden föö reslaå s ligga paå  3 kr/timme föö r 
böendeparkering. Vilket skulle innebaö ra en intaökt paå  tötalt cirka 42 000 kr per 
maånad föö r all böendeparkering. Föö r att faå  tillgaång till böendeparkering maå ste 
bilaö garen vara fölkbökföö rd inöm den aktuella zönen föö r böendeparkering. 
Tillstaånd föö r böendeparkering böö r endast kunna tecknas föö r en bil per persön 
öch endast föö r persönbil klass I. 
 
Fraån antaget beslut till att parkeringsavgift kan inföö ras i Trellebörgs kömmun 
kömmer det ta cirka 12 maånader. 
 
Ärendebeskrivning 
 
Tekniska föö rvaltningen har faå tt i uppdrag fraån kömmunfullmaöktige att utreda 
inföö randet av parkeringsavgifter i Trellebörgs kömmun. 
 
Trellebörgs taö tört staå r inföö r kömmande föö raöndring. De mest centrala delarna 
kömmer framöö ver att utvecklas genöm ett antal föö rtaö tningspröjekt, vilket 
kömmer medföö ra att en del befintliga parkeringsytör föö rsvinner. 2017 
gödkaönde kömmunfullmaöktige en ny parkeringsstrategi söm framhaå ller en 
saönkning av parkeringsnörmen föö r flerböstadshus i Trellebörgs centrala delar. 
Detta kan gynna nybyggnatiön öch fraömja valet av haå llbara transpörtsaö tt. 
Samtidigt maå ste aö ven förtsaö ttningsvis centrum vara tillgaöngligt med bil föö r de 
söm verkligen behöö ver transpörtera sig med detta faö rdsaö tt. Med haönseende till 
kömmande föö raöndringar kan det bli aktuellt att inföö ra betalparkering i 
Trellebörgs centrala delar. Parkeringsavgifter inföö rs vanligtvis föö r att 
begraönsa tiden fördön parkeras paå  en parkeringsplats öch eller/ föö r att 
paåverka efterfraå gan paå  en parkeringsplats. Parkeringsavgifter öch reglering 
böö r anvaöndas föö r att möö jliggöö ra att raö tt bil kan parkera paå  raö tt plats. Genöm 
avgiftsbelaö ggning öch reglering kan ömsaö ttningen paå  Trellebörgs mest 
attraktiva parkeringsplatser öö ka, vilket i sin tur leder till att tillgaöngligheten 
till parkering föö r besöö kare öö kar öch trafikpröblemen minskar. Vidare kan 
öcksaå  behövet av parkeringsytör minska. Effekterna söm uppnaå s aö r beröende 
paå  avgiftens nivaå . 
 
Den haö r utredningen kömmer belysa ölika typer av betalningssystem föö r 
parkering öch öö vergripligt framhaå lla priserna föö r de ölika investeringar söm 
kraövs. Vidare kömmer aöven eventuella effekter av avgiftsbelagd parkering 
belysas. 
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Vad säger lagen om avgifter för parkering? 
Enligt 2§ Lag öm raö tt föö r kömmun att ta ut avgift föö r vissa upplaå telser av 
öffentlig plats, med mera (1993:1618), framhaå lls att kömmunen har raö tt att ta 
ut parkeringsavgifter med syfte att ördna trafiken: 
 
2 § I den omfattning som behövs för att ordna trafiken får en kommun ta ut 
ersättning i form av en avgift för rätten att parkera på sådana offentliga platser 
som står under kommunens förvaltning och som kommunen har upplåtit för 
parkering. Grunderna för beräkning av avgiften beslutas av 
kommunfullmäktige. Därvid gäller följande. För att underlätta för näringsidkare 
och andra med särskilda behov av att parkera i sitt arbete eller för dem som bor 
i ett visst område att parkera inom området får avgifter tas ut efter särskilda 
grunder av dem som beslutet gäller. Avgiften får i sådana fall fastställas till ett 
engångsbelopp för en viss period. Rörelsehindrade får befrias från 
avgiftsskyldighet. För upplåtelse på offentlig plats som står under kommunens 
förvaltning av särskilda uppställningsplatser för fordon, som används i 
yrkesmässig trafik för personbefordran, får kommunen ta ut avgift med det 
belopp som behövs för att täcka kommunens kostnader för användningen. 
 
Utifraån gaö llande lagstiftning har Sveriges kömmuner öch landsting (2010) 
gjört föö ljande tölkning ”Mot denna bakgrund bör avgiften ligga på en sådan 
nivå att man får en rimlig omsättning på parkeringsplatsernas användning och 
därmed ökar möjligheterna för fler att nå målpunkterna. Nivån på 
parkeringsavgifterna har alltså ingen koppling till kommunens kostnader för att 
anordna parkeringen.” 
 
Detta innebaö r alltsaå  att kömmunen enbart faå r ta ut avgift föö r att ördna trafiken 
öch syftet med inföö randet av parkeringsavgifter faå r enligt lag inte vara att 
staö rka kömmunens ekönömi. Döck har kömmunen möö jlighet att anvaönda 
intaökterna fritt föö r det aöndamaå l söm kömmunfullmaöktige bestaömmer, 
exempelvis byggnatiön av parkeringshus. 
 
Varför betalparkering? 
All parkering köstar i förm av markupplaå telse, anlaö ggning öch byggnatiön, 
öö vervakning, drift öch underhaå ll samt administrativa köstnader. Idag 
subventiöneras kömmunala parkeringsanlaöggningar delvis eller helt med 
kömmunala medel. Fraömst drabbar detta de söm inte köö r bil. Genöm att inföö ra 
betalparkering öch daö rmed delvis avveckla den subventiönerade 
bilparkeringen gaå r det skapa ett raö ttvisare öch mer haå llbart transpörtsystem i 
enlighet med flera av kömmunens styrdökument. 
 
Att inföö ra betalparkering kan ses söm ett viktigt verktyg föö r att styra 
parkeringen öch skapa tillgaönglighet till de mest centrala delarna av staden. 
Syftet aö r primaö rt att skapa en balans mellan utbudet öch efterfraå gan av 
parkeringsplatser. Ett av dem effektivaste instrumenten föö r att paåverka 
bilanvaöndningen aö r hur parkeringen aö r reglerad. Genöm att inföö ra 
parkeringsavgifter skapas ett incitament till att istaö llet föö r att vaö lja bilen göö ra 
haå llbara resval inöm öch till Trellebörgs mest centrala delar öch 
tillgaöngliggöö ra parkeringsplatser föö r dem söm verkligen behöö ver köö ra bil. 
 
Vidare kan det aö ven ha pösitiva effekter paå  trafiksaökerheten öch minska 
utslaöppet av luftföö röreningar. 
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Fördelar med avgift istället för p-skiva 
Syftet med att reglera parkering med parkeringsskiva aö r att föö rebygga att 
böende eller föö rvaö rvsarbetande/naö ringsidkare öckuperar centralt belaö gna 
platser under en laöngre tid. Men eftersöm det aö r tidskraövande öch svaå rt att 
öö vervaka p-skivan öch saå ledes beivra eventuellt fusk, saå  aö r det maånga 
parköö rer söm vaö ljer att enbart vrida fram p-skivan eller att flytta bilen till en 
annan plats. Och saå  laönge parköö ren laömnar parkeringsplatsen aö r det inte heller 
ötillaå tet att vaö lja en annan plats, men daå  gaå r aö ven syftet med att skapa 
tillgaönglighet till parkeringsplatser föö rlörad. Vidare maå ste öcksaå  besöö karen i 
föö rvaög planera hur laönge besöö ket i centrum faå r ta, samt hitta en 
parkeringsplats söm tillaå ter öö nskad tid, vilket kan leda till önöö dig söö ktrafik. 
 
Betalparkering - effekter på handeln i centrum 
Inföö rande av avgiftsbelagd parkering kan vara ett viktigt verktyg föö r att styra 
parkeringen, minska biltrafiken i centrala Trellebörg öch göö ra centrum mer 
tillgaöngligt. Samtidigt aö r det en kaönslig fraå ga föö r bilister, handlare öch 
naö ringsidkare. Detta berör paå  att flera handlare öch privatpersöner har 
uppfattningen att besöö kare öö verger centrum vid inföö rande av 
parkeringsavgifter till föö rmaån föö r externa köö pcentrum söm erbjuder gratis 
parkering. Det finns en liten risk att sömliga bilburna kunder vaö ljer en annan 
handelsplats aön centrum öm det inföö rs parkeringsavgifter (Bjöö rke öch Föndell, 
2009). Utifraån tidigare studier föö raöndras döck inte bilisters köö pmöö nster 
naömnvaö rt vid inföö rande av parkeringsavgifter i centrala laö gen. Det har aöven 
framkömmit att generellt sett föö redrar de söm har inköö p söm sitt 
huvudsakliga aö rende betalparkering, detta saå  laönge parkeringsplatserna blir 
mer tillgaöngliga. Inföö rande av parkeringsavgift i andra staöder har aö ven visat 
sig medföö ra att maånga laå ter bilen staå  naö r de ska ta sig till centrala delar av 
staden (Ibid). I exempelvis Kalmar svarade 15 % i en undersöö kning gaö llande 
hur deras resvanör föö raöndrats sedan parkeringsavgift inföö rdes att de istaö llet 
föö r att köö ra bil till centrum valde haå llbara öch mindre utrymmeskraövande 
transpörtsaö tt. 
 
I regel könsumerar gaående, cyklister öch bussresenaö rer öftare aön vad bilburna 
besöö kare göö r (Bjöö rke öch Föndell, 2009). Bilister könsumerar döck generellt 
föö r naågöt höö gre belöpp naö r de vaö l handlar aön öö vriga besöö kare. Detta vaögs döck 
upp genöm att besöö kare med haå llbara transpörtsaö tt könsumerar betydligt 
öftare aön bilisterna göö r. En tidigare studie fraån Kalmar framhaå ller att antalet 
kunder öch ömsaö ttningen i butikerna inte minskar vid inföö randet av 
parkeringsavgift. Vidare har aö ven studier (Svenssön 2001) fraån Tyskland öch 
England visat paå  att restriktiöner möt privatbilism i centrala delar av staöder 
inte medföö r naågön negativ inverkan paå  centrumhandeln. Direkt efter 
inföö randet av avgift eller andra restriktiöner kan ömsaö ttningen sjunka naågöt, 
men ömsaö ttningen stiger sedan till samma nivaå  eller till öch med till en nivaå  
söm aö r höö gre aön innan inföö randet. 
 
Den primaö ra parametern gaö llande val av handelsplats aö r inte öm det finns 
tillgaång till gratis parkering eller ej (Bjöö rke öch Föndell 2009). Det aö r istaö llet 
faktörer söm öm det aö r en lugn öch attraktiv miljöö  med tillgaång till maånga 
butiker, uteserveringar öch andra söciala aktiviteter söm styr valet av 
handelsplats. Finns det en attraktiv stadsmiljöö  daö r maönniskör vill vistas laönge, 
saå  har det en pösitiv paåverkan paå  handeln. Saå ledes kan öcksaå  inföö randet av 
parkeringsavgift istaö llet ha en pösitiv inverkan paå  centrumhandeln. Detta 
eftersöm det kan leda till en attraktivare öch lugnare trafikmiljöö  i centrum 
med mindre söö ktrafik, emissiöner öch buller. 
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Avgiftsfri första timme 
Att inföö ra föö rsta timmen avgiftsfri öch daö refter avgift skulle med stör 
sannölikhet leda till en öö kad söö ktrafik i de mest centrala delarna av Trellebörg, 
vilket gaå r emöt kömmunens öö nskade utveckling med mindre biltrafik i 
centrum. Vidare kömmer det aö ven leda till öö kade krav paå  köntröllen av 
regelefterlevnaden, daå  parköö rer kan ”utnyttja” systemet genöm att registrera 
en timmes uppstaö llning i taget. Detta skulle i praktiken delvis kunna likstaö llas 
med inföö rande av en timmes parkering med parkeringsskiva. Dessutöm finns 
det en risk att den haö r typen av reglering aö ven förtsaö ttningsvis medföö r en 
öjaömn belaö ggning av de mest attraktiva parkeringsytörna. 
 
2014 genömföö rde Trivectör en undersöö kning angaående effekter av inföö rande 
av en gratis föö rsta timme i Enköö ping. Slutsatsen blev att man inte 
rekömmenderade aå tgaö rden med haönseende till öö kad söö ktrafik, föö rsvaå rande av 
parkeringsöö vervakningen, risk föö r öjaömn belaö ggning paå  parkeringsplatser, 
samt minskade intaökter föö r kömmunen. Föö r att undgaå  önöö dig söö ktrafik, kunna 
öö vervaka parkering paå  ett effektivt saö tt samt undvika att de mest attraktiva 
parkeringsplatserna blir öö verbelagda medan andra parkeringsplatser gapar 
tömma böö r kömmunen inte inföö ra en timmes ”gratis” parkering. 
 
Olika sätt att betala 
Det har tagits köntakt med ett antal ölika leverantöö rer söm erbjuder ölika 
parkeringslöö sningar, detta föö r att dels höö ra vad de erbjuder föö r priser öch dels 
föö r att höö ra deras rekömmendatiöner. 
 
Det finns ett antal ölika valmöö jligheter naö r det kömmer till betalningsmetöder 
föö r köö p av parkering. I dagslaö get erbjuder de flesta kömmuner möö jlighet att 
betala med mynt, kört öch telefön. Betalningsalternativet med mynt aö r döck 
naågöt söm flertalet kömmuner haå ller paå  att avveckla. Detta aö r en föö ljd av bland 
annat extra köstnader, raånrisk öch extra risk föö r vandalisering av 
autömaterna. Eftersöm Trellebörgs kömmun i dagslaö get inte har naågra 
autömater, menar leverantöö rerna att det aö r mest föö rdelaktigt att inföö ra ett 
betalsystem helt utan mynt. Samtliga leverantöö rer menar att det kan vara bra 
att erbjuda betalningsmöö jlighet med kört i fysiska autömater paå  ett faå tal 
strategiska platser, men att betalningen primaö rt kan göö ras via telefön. Tidigare 
har telefönparkering anvaönts söm ett kömplement till fysiska autömater, men 
enligt leverantöö rerna aö r det fler öch fler söm anvaönder app- öch sms-betalning 
istaö llet föö r de fysiska autömater öch paå  vissa staö llen aö r det numera det enda 
betalningsalternativet. Exempelvis anvaönder Trellebörgshem sig enbart av 
telefönparkering paå  sina parkeringsplatser. 
 
Biljettlöö st system eller med biljett? Med ett biljettlöö st system blir det 
smidigare föö r anvaöndaren daå  behövet att aå tervaönda till sitt fördön med en 
biljett föö rsvinner. Istaö llet uppger parköö ren sitt registreringsnummer i 
antingen en fysisk autömat eller via ett telefönbetalningssystem öch sedan kan 
parkeringsvakten avlaö sa i sin handdatör öm betalning erlagts. Genöm att vaö lja 
ett biljettlöö st system slipper man aöven extra arbetet med att fylla paå  biljetter. 
 
Leverantöö rerna av ölika betalsystem behöö ver inte nöö dvaöndigtvis vara samma. 
Samtliga leverantöö rer söm blivit tillfraå gade gaö llande ölika betaltjaönster 
erbjuder generellt samma utbud av parkeringslöö sningar, men de skiljer sig 
naågöt gaö llande pris öch villkör. Priserna söm anges nedan föö r de ölika 
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systemen aö r cirkapriser öch kan skilja sig beröende paå  exempelvis hur maånga 
autömater söm inhandlas eller vilka tjaönster söm ska erbjudas. 
 
Fysiska automater 
Med fysiska autömater gaå r det erbjuda betalning med mynt öch/eller kört. Föö r 
att möntera autömaterna kraövs det föö rutöm inköö p eller hyra av autömaterna 
aöven att det dras fram kablar öch graövs ner fundament söm autömaten kan 
mönteras paå , vilket innebaö r köstnad föö r baåde arbetstid öch material. 
 
Det gaå r att vaö lja öm man vill att autömaten ska drivas med sölceller eller 
köppla in dem paå  elnaö tet. Nackdelen med autömater söm enbart föö rsöö rjs med 
el via sölceller aö r att batteriet behöö ver bytas ut aå rligen/vartannat aå r, öch att 
öm det inte tillföö rs vaö rme i autömaterna saå  bildas det fukt i dem vilket har 
negativ inverkan paå  batterihuset. Dessutöm tar betalningen laöngre tid med 
sölcellsdrivna autömater, eftersöm de ska starta upp fraån stand by-laö ge. 
Föö rdelen med sölcellsdrivna autömater aö r döck att det inte behöö ver dras fram 
ledningar till autömaten öch att de daö rmed aö r enkla att flytta till ett nytt laö ge 
vid föö raöndrade behöv. Utifraån driftsaökerhet rekömmenderar leverantöö rerna 
döck att autömaterna ansluts till elnaö tet. Vidare kan fysiska autömater 
medföö ra extra köstnader öm det finns behöv av ytterligare 
tillgaönglighetsanpassning saå  att alla kömmer till autömaterna. 
 
Maånga kömmuner har slutat att erbjuda myntbetalning, öch exempelvis 
Malmöö  öch Lund med flera haå ller aö ven paå  att helt avveckla 
betalningsmöö jlighet i fysiska autömater. Föö rdelen med fysiska autömater aö r 
att de kan anses vara mer tillgaöngliga föö r turister samt föö r persöner söm 
saknar möbiltelefön eller har svaå rare föö r att ta till sig ny teknik. 
 
Priser för investeringar - automater 
Inköö p av en fysisk autömat ligger paå  mellan 55 000 – 70 000 krönör beröende 
paå  vilka tjaönster autömaten ska bistaå  med. Exempelvis, öm autömaten ska 
kunna kömmunicera med en möbilapplicatiön söm möö jliggöö r föö r parköö ren att 
föö rlaönga sin parkering utan att gaå  tillbaka till autömaten blir priset höö gre aön 
öm den bara ska ha ett standardutföö rande. Det aö r öcksaå  möö jligt att hyra 
autömater till en köstnad paå  cirka 2200 – 2500 krönör per maskin öch maånad. 
Utöö ver hyran tillkömmer daå  öcksaå  en köstnad föö r drift öch service. 
 
Föö r att möntera autömaterna kraövs det att fundament söm autömaten kan staå  
paå  graövs ner. Priset föö r detta ligger paå  cirka 1700 krönör/fundament. Ska 
autömaten anslutas till elnaö tet tillkömmer ytterligare köstnader föö r graövning 
till kabel öch kabelröö r. Det genererar en köstnad paå  cirka 600 
krönör/kvadratmetern, inkluderat aå terstaö llning av haå rdgjörd yta (asfalt). Vid 
graövning i graö s- eller grusyta blir köstnaden naågöt laö gre. Utöö ver detta 
tillkömmer skyltning. 
 
Drift och underhåll - automater 
Om fysiska autömater köö ps in kraövs drift, underhaå ll öch eventuellt 
reparatiöner, vilket leverantöö rerna kan sköö ta möt en köstnad. Leverantöö rerna 
erbjuder drift- öch underhaå llstjaönster söm genererar en köstnad per 
platsbesöö k öch utryckning genöm en engaångsköstnad, timköstnad samt 
reseköstnad. Utöö ver dessa köstnader tillkömmer eventuella reservdelar. 
Driftköstnaderna ligger paå  cirka 450 krönör per maånad öch autömat öch det 
gaå r att teckna serviceavtal föö r mellan 400 – 800 krönör per maånad öch 
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autömat. Priset föö r service skiljer sig bland annat paå  vad föö r typ av service söm 
ska ingaå  öch vilka instaö llelsetider serviceteknikerna ska ha. 
 
Fysiska autömater aö r öfta föö remaå l föö r skadegöö relse öch vandalisering vilket 
saö rskilt gaö ller föö r autömater med myntsystem. Autömaterna aö r byggda föö r att 
taå la visst vaå ld men öfta föö rdaö rvas autömaterna i den maån söm aö r möö jligt. Om 
det aö r öö nskvaö rt kan kömmunen laå ta leverantöö rerna av autömaterna utbilda 
medarbetare saå  att enklare fel öch reparatiöner kan aå tgaö rdas av persönalen 
sjaö lv, öch daö rmed undviks utryckningsköstnader. Att utbilda den egna 
persönalen innebaö r döck en merköstnad i förm av tillaö gg paå  den anstaö lldes 
tjaönst. 
 
Autömater med myntbetalning aö r det system söm aö r ekönömiskt minst 
föö rdelaktigt föö r kömmunen. Dessa autömater utgöö r relativt öfta föö remaå l föö r 
vandalisering öch skadegöö relse öch kraöver daö rmed platsbesöö k föö r 
reparatiöner. Vidare utgöö r aö ven mynthanteringen betydande köstnader 
genöm töö mning av autömaterna öch haömtning av vaktbölag samt uppraökning 
av köntanterna. Köstnaderna föö r autömater med myntbetalning uppgaå r enligt 
ett par av leverantöö rerna till uppskattningsvis 50-80 pröcent av de tötala 
intaökterna. Den reella raånrisken vid hantering av köntanter ska inte heller 
föö rnimmas. 
 
Telefonparkering 
Det finns ett flertal vaö letablerade aktöö rer paå  marknaden söm erbjuder ölika 
alternativ till betalning via telefön. De flesta erbjuder möö jlighet till betalning 
via app, sms, webb eller talsvar, dvs. att parköö ren startar öch avslutar sin 
parkering med ett telefönsamtal. Det aö r alltsaå  inte nöö dvaöndigt att parköö ren har 
en smartphöne, utan betalning via telefön aö r tillgaöngligt öavsett vad parköö ren 
har föö r telefön eller abönnemang, Genöm att anvaönda sig av telefönparkering 
behöö ver parköö ren inte besöö ka en fysisk autömat, vilket inte minst kan vara 
föö rdelaktigt föö r aö ldre maönniskör öch andra söm har svaå rt föö r att röö ra sig. Lika 
saå  möö jliggöö r det föö r parköö ren att föö rlaönga sin uppstaö llning utan att ta sig till 
daö r bilen aö r parkerad. 
 
Pris för investering – telefonparkering 
Priset föö r telefönparkering skiljer sig mellan ölika leverantöö rer. Detta berör 
bland annat paå  att ölika leverantöö rerna skiljer sig naö r det kömmer till vem 
söm ska betala. Vissa menar att kunden kan betala baåde föö r tjaönsten öch den 
kömmunalt antagna taxan, medan andra anser att parköö ren enbart ska betala 
föö r taxan. Vissa leverantöö rer tar inte betalt föö r sjaö lva grundtjaönsten utan 
föö rlitar sig paå  inkömst fraån mervaö rdestjaönster saå söm fakturaavgifter öch 
medlemsavgifter fraån föö retag (föö retag faå r en sammanstaö lld faktura). Naågra 
leverantöö rer tar en summa föö r varje transaktiön, öch en del tar en viss andel 
av avgiften. Generellt handlar det öm naågra enstaka pröcent upp till cirka tiö 
pröcent av de tötala intaökterna. 
 
I anslutning till parkeringsytan behöö ver det saö ttas upp införmatiön gaö llande 
hur man utföö r betalningen öch hur telefönbetalningssystemet fungerar. Det 
kan kraöva investering i införmatiönsskyltar. Vissa av leverantöö rerna staå r döck 
föö r dessa (det gaö ller inte uppsaö ttningen). Startavgift/anslutningsavgift kan 
tillkömma, öch det kan aöven tillkömma mervaö rdesköstnader öm man vill ha 
ett system söm aöven levererar statistik. 
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Drift och underhåll - telefonparkering 
Gaö llande ett betalsystem med telefönparkering existerar generellt sett inte 
naågra driftköstnader. Med haönseende till att det inte finns naågra fysiska 
autömater föö religger det inte heller naågöt att föö rstöö ra utöö ver 
införmatiönsskyltarna söm enligt leverantöö rerna saö llan blir vandaliserade 
eller nerklöttrade. 
 
Befintliga parkeringsavgifter och beläggning 
Idagslaö get aö r samtliga parkeringsplatser paå  allmaönn platsmark avgiftsfria i 
Trellebörgs kömmun, medan paå  privat mark saå  aö r parkeringen öfta reglerad 
med parkeringsavgift paå  mellan 7-10 krönör per timma (se figur 1). 
 

 
Figur 1: Befintliga parkeringsavgifter under besökstiderna i Trelleborgs centrum. Källa: 
Parkeringsstrategi Trelleborgs kommun 2017-2025. 

 
Att vissa parkeringsytör aö r reglerade med avgift medan andra aö r gratis medföö r 
att ytörna med gratis parkering öfta aö r fullbelagda under dagtid medan 
platserna med parkeringsavgift samtidigt staå r tömma (se figur 2). Föö r att 
kömma tillraö tta med den öjaömna belaö ggningen böö r avgiften ligga i paritet med 
raådande avgiftsnivaåer paå  privat mark. Döck föö reslaå s att initialt kan avgiften 
ligga paå  den nivaå  söm föö reslagits i Parkeringsstrategin (6 respektive 4 kr/tim). 
I efterhand kan det döck bli aktuellt att justera taxan öm öö nskvaö rda effekter 
uteblir. 
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Figur 2: Kartan illustrerar beläggningsgraden vid maximal beläggning (kl. 13 vardagar). Källa: 
Parkeringsstrategi Trelleborgs kommun 2017-2025. 

 
 
Föö r att göö ra en snabb jaömföö relse saå  gaå r det i tabell 1 att se paå  vilken nivaå  
avgifterna ligger paå  i naågra andra kömmuner. Vid en avgift paå  6 respektive 4 
krönör/tim, gaå r det alltsaå  utlaö sa att avgiften kömmer ligga relativt laå gt i 
Trellebörgs kömmun, detta i föö rhaå llande till kömmunerna söm visas nedan.  
 
Tabell 1: Exempel på nivå på parkeringsavgifter och befolkningsantal i andra kommuner. Källa: 
Parkeringsstrategi Trelleborgs kommun 2017-2025. 
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Potentiella intäkter 
Vilka intaökter kan föö rvaöntas? Föö r att göö ra parkeringssystemet saå  
anvaöndarmöö jligt söm möö jligt böö r kömmunen anvaönda sig av samma 
betalsystem öch avgift inöm specifika zöner. Detta kan döck framöö ver behöö va 
justeras saå  att raö tt bil styrs till raö tt plats. Föö r att priöritera besöö kare till 
centrum böö r avgiften vara naågöt höö gre i de mest centrala delarna, medan 
avgiften kan vara naågöt laö gre en bit fraån centrum. Detta eftersöm det i den blaå  
zönen öcksaå  finns flest maå lpunkter söm könkurrerar öm parkeringsplatserna. 
Enligt bedöö mning böö r de geögrafiska ömraåden öch avgifter söm pekas ut i 
parkeringsstrategin ligga söm grund föö r var öch hur parkeringen ska regleras i 
Trellebörg (se figur 3). Likasaå  aö r tidsregleringen 9-18 paå  vardagar öch 9-15 paå  
löö rdagar, söm föö reslaå s i parkeringsstrategin, laömplig att utgaå  fraån. Regleringen 
tar daå  haönsyn till naö r trycket paå  parkeringsplatser i centrum aö r söm stöö rst. 
Daö rmed kan tillgaöngligheten till de mest attraktiva parkeringsplatserna 
föö rbaö ttras föö r besöö kare. Likasaå  möö jliggöö r det föö r böende att parkera gratis naö r 
merparten av verksamheterna i centrum haå ller staöngt. 
 

 
Figur 3: Zonindelning för nivå på parkeringsavgift. Källa: Parkeringsstrategi Trelleborgs kommun 
2017-2025. 

 
Föö r att föö lja den utraökning söm genömföö rts i parkeringsstrategin skulle den 
föö reslagna avgiftsnivaån paå  6 respektive 4 krönör generera en intaökt paå  cirka 7 
miljöner krönör per aå r. Utraökningen baseras paå  parkeringsavgift under 2700 
timmar per plats öch aå r med en genömsnittlig belaö ggningsgrad paå  63% under 
de avgiftsbelagda timmarna. Utifraån parkeringsstrategin framhaå lls att i 
genömsnitt saå  tar ett besöö k 2,18 timmar. Den föö reslagna avgiften kömmer daå  
att innebaö ra en snittköstnad paå  10,23 krönör per besöö k med bil i centrum. Om 
avgiften istaö llet regleras till 10 respektive 5 krönör, vilket mer ligger i nivaå  
med maånga andra kömmuner samt parkeringsplatser paå  privat mark i 
Trellebörgs centrum, skulle det generera en intaökt paå  cirka 10 miljöner krönör 
per aå r. Den genömsnittliga köstnaden per besöö k med bil i centrum skulle daå  
vara 14,64 krönör. Om kömmunen inföö r att föö rsta timmen aö r avgiftsfri skulle 
det innebaö ra ett inkömstbörtfall paå  3,0-4,8 miljöner krönör per aå r. 
 
Det aö r naturligtvis svaå rt att avgöö ra vilka intaökter söm kan föö rvaöntas med 
haönseende till att intaökterna baseras paå  detaljer öch bestaömmelser, samt paå  i 
vilken utstraö ckning trafikanternas beteende föö raöndras. 
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Uppställningsplatser av betalautomater 
Antal autömater söm kömmun ska erbjuda berör paå  vilken typ av betalsystem 
söm ska anvaöndas, öch vilken service kömmunen vill tillhandahaå lla till 
medbörgarna öch besöö kare. Ska det enbart erbjudas telefönbetalning kraövs 
det inte naågra fysiska autömater. Om det föö rutsetts att betalningsmöö jlighet 
med körtbetalning ska finnas kraövs att det finns autömater strategiskt 
placerade inöm rimligt gaångavstaånd fraån uppstaö llningsplatsen. Avvaögningen 
behöö ver göö ras mellan service öch föö rvaöntad anvaöndning. Nedanstaå ende 
föö rslag innefattar 25 fysiska autömater, antalet gaå r döck att reducera öm 
merparten av parköö rer föö rvaöntas anvaönda telefönbetalning eller öm man vill 
styra betalningen möt telefönbetalning. 
 
 

 
Figur 4: Lokalisering av fysiska automater med buffertzon på 150 meter inom den röda respektive 
blå zonen. 

 
Parkering för rörelsehindrade 
Persöner söm har funktiönsnedsaö ttning öch vaö sentliga svaå righeter att paå  egen 
hand föö rflytta sig kan ansöö ka öm att faå  ett saö rskilt parkeringstillstaånd utfaö rdat. 
Naö r det kömmer till parkeringsavgifter aö r det aö r möö jligt att göö ra undantag fraån 
likabehandlingen föö r röö relsehindrade. Det aö r upp till kömmunen att avgöö ra 
huruvida persöner söm har ett utfaö rdat tillstaånd föö r röö relsehindrad öcksaå  ska 
vara befriade fraån att betala parkeringsavgift paå  allmaön plats. Föö r att inte 
persöners ekönömiska föö rutsaö ttningar ska begraönsa tillgaöngligheten till ölika 
besöö ksmaå l i centrum föö r persöner söm har nedsatt röö relseföö rmaåga böö r det 
förtsaö ttningsvis vara gratis föö r persöner söm har parkeringstillstaånd föö r 
röö relsehindrad att parkera paå  allmaön plats. 
 
Boendeparkering 
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Utredning angaående böendeparkering har utföö rts av Swecö öch gaå r att laö sa i 
sin helhet i bilagan. Nedan föö ljer en sammanfattningen av Swecös föö rslag paå  
hur böendeparkering böö r regleras i Trellebörg.  
 
Parkering i Trellebörgs centrum ska primaö rt priöritera besöö kare daö refter 
priöriteras böendeparkering öch arbetsplatsparkering. Böendeparkering böö r 
endast inföö ras i den röö da zönen. Zönen böö r delas upp i tvaå  zöner med graönsen 
i Astrid Lindgrens alleé  - Cörfitz-Beck-Friisgatan. Efter en öö versyn av tillaå tna 
parkeringstider kan böendeparkering tillaå tas inöm hela den röö da zönen. 
Böendeparkering böö r tillaå tas inöm den röö da zönen med samma tidsreglering 
söm föö r öö vrig parkering.  
 
Avgiften föö r böendeparkering böö r betalas i autömat eller via möbilen vid varje 
parkeringstillfaö lle. Nivaån paå  avgiften föö r böendeparkering böö r vara en fast 
pröcentsats av den ördinarie parkeringstaxan. Böendeparkering föö reslaå s till 
60 pröcent av ördinarie parkeringstaxa. Det innebaö r 3 kr/timme föö r 
böendeparkering öch 5 kr föö r ördinarie parkeringstaxa inöm den röö da zönen. 
Med 3 kr/timma föö r böendeparkering skulle det ge en intaökt paå  tötalt cirka 42 
000 kr per maånad föö r all böendeparkering. Om ördinarie parkeringsavgifter 
hade betalats av de böende skulle det ha gett en intaökt paå  cirka 70 000 kr per 
maånad. En administrativ avgift, mötsvarande kömmunens sjaö lvköstnad, böö r 
tas ut i samband med nytecknande eller föö rnyelse av tillstaånd föö r 
böendeparkering.  
 
Tillstaånd föö r böendeparkering böö r föö rnyas en gaång per aå r. Tillstaånd föö r 
böendeparkering böö r endast kunna tecknas av bilaö gare med köö rkört föö r 
aktuellt fördön. Bilaö garen maå ste vara fölkbökföö rd inöm den aktuella zönen föö r 
böendeparkering. Tillstaånd föö r böendeparkering böö r endast kunna tecknas föö r 
en bil per persön öch endast föö r persönbil klass I. 
 
Parkeringsbolag 
Föö r att kunna bedriva arbetet med parkering paå  ett effektivt öch pröfessiönellt 
saö tt böö r bildandet av ett parkeringsbölag utredas. Det böö r bland annat utredas 
hur ett parkeringsbölag skulle kunna ta öö ver kömmunens arbete med 
parkering gaö llande ansvar föö r parkeringsavgifter, drift- öch underhaå ll av 
kömmunala parkeringsytör, parkeringsöö vervakning m.m. 
 
Införandetid från beslut 
Fraån antaget beslut till att parkeringsavgift kan inföö ras i Trellebörgs kömmun 
kömmer det ta cirka 12 maånader. Inöm denna tid ska upphandling av 
betalsystem, inklusive autömater genömföö ras. Det ska finnas tid till 
uppsaö ttning av eventuella autömater, hantering av lökala trafikföö reskrifter, 
inventering, planering öch uppsaö ttning av vaögmaö rken öch införmatiönsskyltar. 
Inöm aå tta-maånadersperiöden aö r eventuell tid föö r öö verpröö vning av 
upphandling paå  cirka tre maånader inkluderat. Det kömmer aöven eventuellt 
behöö vas tid till upphandling av skyltning, vilket uppskattningsvis tar tvaå -tre 
maånader innan allt kan vara paå  plats. 
 
 
Avslutning 
Med en enhetlig reglering öch avgiftssystem i Trellebörgs kömmun minimeras 
risken att vissa parkeringsytör framöö ver staå r tömma medan andra aö r 
öö verbelagda. Men föö r att skapa tillgaöngligheten till de mest attraktiva 
parkeringsplatserna i centrum aö r det av betydelse att det inte inföö rs naågön 
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avgiftsfri föö rsta timme, samt att avgiften inte aö r föö r laå g. Paå  saå  vis skapas aö ven 
incitament att vaö lja haå llbara faö rdsaö tt föö r besöö kare. Detta kan leda till att de 
söm verkligen behöö ver anvaönda bilen öcksaå  faå r göd tillgaönglighet till 
parkeringsplatser i attraktiva laö gen. Likasaå  kan söö ktrafiken öch 
parkeringsbehövet minska naö r gaång, cykel öch busstrafik priöriteras i centrum 
vilket skulle medföö ra föö rutsaö ttningar föö r att utveckla centrum. 
 
Vilken typ av betalsystem man vaö ljer avgöö r hur maånga autömater söm 
kömmer behöö vas. Det finns naturligtvis ölika föö rdelar öch nackdelar beröende 
paå  vad föö r betalsystem söm vaö ljs. Eftersöm Trellebörgs kömmun utgaå r fraån 
nöll saå  böö r kömmunen vaö lja att inte erbjuda myntbetalning. Det böö r inte heller 
ses söm en sjaö lvklarhet att det ska gaå  att betala i fysiska autömater öö verallt. 
Kömmunen böö r inte investera i allt föö r maånga fysiska autömater. Istaö llet kan 
det erbjudas telefönbetalning. Vid val av ett system söm enbart erbjuder 
telefönbetalning saå  tillkömmer det inte naågra investerings-, drift öch 
reparatiönsköstnader. Genöm att satsa paå  mödern teknik gaå r det saå ledes att 
minimera köstnaderna föö r kömmunen, öch det aö r aö ven baö ttre ur 
miljöö synpunkt aön att köö pa in fysiska autömater. Men föö r att skapa ett mer 
tillgaöngligt system kan det döck var aktuellt att hyra ett antal autömater med 
körtbetalning under naågra aå r. Exempelvis skulle ett alternativ vara att hyra 
autömaterna under ett till fem aå r. Föö rslagsvis placeras dessa paå  strategiska 
platser i centrum daö r det aö r störa flöö den av fördön öch maånga turister. 
Behövet av autömater kan sedan utvaö rderas inföö r naö sta upphandling, öch 
eventuellt uteslutas öm behövet föö rsvinner. 
 
Det böö r aö ven framhaå llas att det efter inföö randet av parkeringsavgifter aö r 
viktigt att köntinuerligt utvaö rdera effekterna paå  parkeringen i centrum. Detta 
föö r att undersöö ka hur fördönen efter inföö randet föö rdelar sig i föö rhaå llande till 
innan inföö randet av betalning. En föö rsta uppföö ljning böö r utföö ras sex maånader 
efter inföö randet av parkeringsavgifter, öch ytterligare en stöö rre utvaö rdering 
böö r genömföö ras 12 maånader efter inföö randet. 
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